
Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов на территории Кушвинского 

муниципального округа и ведения их реестра 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», со статьей 8 Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и потребления», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 31 августа 2018 года № 1039 «Об утверждении Правил обустройства 
мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их 
реестра», приказом Министерства энергетики и жилищно-коммунального 
хозяйства Свердловской области от 22 января 2019 года № 17 «Об утверждении 
Методических рекомендаций по ведению реестра мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов на территории Свердловской области», приказом 
Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской 
области от 22 апреля 2019 года № 161 «Об утверждении Методических 
рекомендаций по организации и эксплуатации мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления) на 
территории Свердловской области», руководствуясь Уставом Кушвинского 
муниципального округа, администрация Кушвинского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1) правила обустройства мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов на территории Кушвинского муниципального округа и 
ведения их реестра (прилагается); 

2) положение о комиссии по согласованию создания мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов на территории Кушвинского 
муниципального округа и ведения их реестра (прилагается);

3) состав комиссии по согласованию создания мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов на территории Кушвинского муниципального 
округа и ведения их реестра (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации Кушвинского 
городского округа от 16 мая 2024 года № 720 «Об утверждении Порядка 

 АДМИНИСТРАЦИЯ КУШВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.04.2025       № 547
г. Кушва

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494631&dst=617
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=306039


2
накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного 
накопления) на территории Кушвинского городского округа, Правил обустройства 
мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра 
на территории Кушвинского городского округа».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный 
вестник» и разместить на официальном сайте Кушвинского муниципального 
округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Кушвинского муниципального округа.

Глава Кушвинского муниципального округа                                       М.В. Слепухин
      



3
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 
Кушвинского муниципального округа 
от 04.04.2025 № 547
«Об утверждении Правил обустройства мест 
(площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов на территории 
Кушвинского муниципального округа и 
ведения их реестра»

ПРАВИЛА
обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов 
на территории Кушвинского муниципального округа и ведения их реестра

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящие Правила обустройства мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов на территории Кушвинского муниципального округа 
и ведения их реестра (далее – Правила) разработаны в соответствии с Федеральным 
законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 31 августа 2018 года 
№ 1039 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов и ведения их реестра», приказом Министерства 
энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области 
от 22 января 2019 года № 17 «Об утверждении Методических рекомендаций по 
ведению реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 
территории Свердловской области», приказом Министерства энергетики и 
жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области от 22 апреля 2019 года 
№ 161 «Об утверждении Методических рекомендаций по организации и 
эксплуатации мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов (в том 
числе их раздельного накопления) на территории Свердловской области» и 
определяют процедуру порядка создания мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов (далее – ТКО) на территории Кушвинского 
муниципального округа и ведения их реестра.

2. Места (площадки) накопления ТКО должны соответствовать требованиям 
законодательства Российской Федерации в области санитарно-
эпидемиологического благополучия населения, а также Правилам 
благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории Кушвинского 
муниципального округа, утвержденных решением Думы Кушвинского городского 
округа от 26 октября 2017 года № 101 (далее – Правила благоустройства).

Глава 2. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ МЕСТ (ПЛОЩАДОК) НАКОПЛЕНИЯ 
ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ

3. Места (площадки) накопления ТКО на территории Кушвинского 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=455731
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=306039


4
муниципального округа создаются администрацией Кушвинского 
муниципального округа (далее – уполномоченный орган), за исключением 
установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая 
обязанность лежит на других лицах. 

К таким случаям относятся отнесение контейнерной площадки к общему 
имуществу собственников помещений в многоквартирном доме, создание 
контейнерной площадки юридическим или физическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем на собственном земельном участке.

4. Лица, на которых лежит обязанность по созданию контейнерных площадок:
1) органы местного самоуправления;
2) управляющая организация (при создании контейнерной площадки как 

общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме на 
земельном участке, являющемся общим имуществом собственников помещений в 
многоквартирном доме, а также на земельном участке, принадлежащем 
управляющей организации на правах аренды, безвозмездного пользования);

3) юридическое лицо, физическое лицо, индивидуальный предприниматель 
(контейнерная площадка принадлежит на праве собственности, создается на 
собственном земельном участке).

5. Органы местного самоуправления, управляющие организации, 
собственники земельных участков (юридические лица, индивидуальные 
предприниматели, физические лица) создают контейнерные площадки путем 
принятия решения в соответствии с требованиями Правил благоустройства, 
требованиями законодательства Российской Федерации в области санитарно-
эпидемиологического благополучия населения, Правилами обустройства мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра, 
утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 31 августа 2018 года № 1039 «Об утверждении Правил обустройства мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра».

6. В случае если в соответствии с законодательством Российской Федерации 
обязанность по созданию места (площадки) накопления ТКО лежит на других 
лицах, такие лица (далее - заявители) согласовывают создание мест (площадок) 
накопления ТКО с уполномоченным органом, на основании письменной заявки 
(далее - заявка) (приложение № 1 к настоящим Правилам).

7. К заявке должны быть приложены следующие документы:
- схема планируемого размещения мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов с отражением данных о нахождении мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов масштаба 1:2000 (возможно 
представление фотоматериалов);

- согласие на обработку персональных данных (приложение № 2 к настоящим 
Правилам).

8. Рассмотрение заявок осуществляет комиссия по согласованию создания 
мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории 
Кушвинского муниципального округа и ведения их реестра (далее – Комиссия). 

Состав Комиссии и положение о Комиссии утверждается постановлением 
администрации Кушвинского муниципального округа.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=306039&dst=100010


5

Глава 3. ПРАВИЛА ФОРМИРОВАНИЯ И ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА МЕСТ 
(ПЛОЩАДОК) НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ 

ОТХОДОВ, ТРЕБОВАНИЯ К ЕГО СОДЕРЖАНИЮ

9. Реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов 
(далее – реестр) представляет собой базу данных о местах (площадках) накопления 
ТКО. 

10. Реестр ведется на бумажном носителе и в электронном виде 
уполномоченным органом, в соответствии с утвержденным приказом 
Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской 
области от 22 января 2019 года № 17 «Об утверждении Методических 
рекомендаций по ведению реестра мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов на территории Свердловской области».

11. В течение 10 рабочих дней со дня внесения в реестр сведений о создании 
места (площадки) накопления ТКО такие сведения размещаются уполномоченным 
органом на официальном сайте Кушвинского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Указанные сведения 
должны быть доступны для ознакомления неограниченному кругу лиц без 
взимания платы. 

12. Реестр ведется на государственном языке Российской Федерации.
13. В соответствии с пунктом 5 статьи 13.4 Федерального закона от 24 июня 

1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» реестр включает в 
себя следующие разделы: 

1) данные о технических характеристиках мест (площадок) накопления ТКО; 
2) сведения о местоположении; 
3) данные о собственниках мест (площадок) накопления ТКО; 
4) данные об источниках образования ТКО, которые складируются в местах 

(на площадках) накопления ТКО. 
14. Раздел «Данные о технических характеристиках мест (площадок) 

накопления ТКО» содержит сведения об используемом покрытии, площади, 
количестве размещенных контейнеров и бункеров с указанием их объема. 

15. Информация о планируемых к размещению контейнерах определяется 
уполномоченным органом с учетом предложений регионального оператора по 
обращению с ТКО, в зоне деятельности которого размещаются места (площадки) 
накопления ТКО.

16. Раздел «Сведения о местоположении» содержит сведения об адресе и 
(или) географических координатах мест (площадок) накопления ТКО.

17. Раздел «Данные о собственниках мест (площадок) накопления ТКО» 
содержит сведения: 

1) для юридических лиц, в том числе органов государственной власти и 
местного самоуправления - полное наименование и основной государственный 
регистрационный номер записи в Едином государственном реестре юридических 
лиц, фактический адрес; 



6
2) для индивидуальных предпринимателей - фамилия, имя, отчество, 

основной государственный регистрационный номер записи в Едином 
государственном реестре индивидуальных предпринимателей, адрес регистрации 
по месту жительства;

3) для физических лиц - фамилия, имя, отчество, серия, номер и дата выдачи 
паспорта или иного документа, удостоверяющего личность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, адрес регистрации по месту 
жительства, контактные данные.

18. Раздел «Данные об источниках образования ТКО, которые складируются 
в местах (на площадках) накопления ТКО» содержит сведения об одном или 
нескольких объектах капитального строительства, территории (части территории) 
поселения, при осуществлении деятельности, на которых у физических и 
юридических лиц образуются ТКО, складируемые в соответствующих местах (на 
площадках) накопления ТКО.

19. В случае если место (площадка) накопления ТКО создано органом 
местного самоуправления, сведения о таком месте (площадке) накопления ТКО 
подлежат включению в реестр в срок не позднее 3 рабочих дней со дня поступления 
документов о создании контейнерной площадки.

20. В случае если место (площадка) накопления ТКО создано заявителем, он 
обязан обратиться в Комиссию с заявкой на включение сведений о месте 
(площадке) накопления ТКО (далее – заявка на включение сведений) в реестр не 
позднее 3 рабочих дней с момента создания контейнерной площадки.

21. Заявитель направляет заявку на включение сведений в реестр по форме, 
установленной приложением № 3 к настоящим Правилам. 

22. Прием заявок и заявок на включение сведений осуществляется отделом 
по развитию потребительского рынка, предпринимательства, транспорта и 
экологии администрации Кушвинского муниципального округа по адресу: 624300, 
Свердловская область, город Кушва, улица Красноармейская, 16, кабинет 30.



7
Приложение № 1 
к Правилам обустройства мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов 
на территории Кушвинского муниципального 
округа и ведения их реестра

В комиссию по согласованию создания мест 
(площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов на территории 
Кушвинского муниципального округа и 
ведения их реестра
от ______________________________

  ЗАЯВКА

Прошу согласовать создание места (площадки) накопления твердых 
коммунальных отходов (далее - ТКО) на территории Кушвинского 
муниципального округа.

1. Сведения о заявителе

Для юридических лиц

Полное наименование организации

Основной государственный 
регистрационный номер записи в Едином 
государственном реестре юридических лиц

ОКВЭД

Фактический адрес

Телефон, адрес электронной почты (при 
наличии)

Для индивидуальных предпринимателей

Фамилия, имя, отчество (при наличии)

Основной государственный 
регистрационный номер записи в Едином 
государственном реестре индивидуальных 
предпринимателей

ОКВЭД

Адрес регистрации по месту жительства

Телефон, адрес электронной почты (при 
наличии)



8

Для физических лиц

Фамилия, имя, отчество (при наличии)

Серия, номер и дата выдачи паспорта или 
иного документа, удостоверяющего 
личность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации

Адрес регистрации по месту жительства

Телефон, адрес электронной почты (при 
наличии)

Сведения о планируемом месте (площадке) накопления ТКО

Сведения о нахождении планируемого места (площадки) накопления ТКО

1 Населенный пункт

2 Улица

3 Номер дома

4 Широта

5 Долгота

Данные о технических характеристиках планируемого места (площадки) накопления ТКО

1 Вид площадки

2 Наличие подъездного пути

3 Тип ограждения

4 Тип подстилающей поверхности, 
наличие уклона

5 Площадь контейнерной площадки

6 Способ накопления отходов 
(смешанный/раздельный)

7 Количество контейнеров для ТКО 
(шт.)

8 Емкость контейнеров (куб. м)

9 Количество контейнеров с 
раздельным сбором ТКО (шт.)

10 Емкость контейнеров с раздельным 
сбором ТКО (куб. м)

11 Группы отходов (для раздельного 



9

сбора ТКО)

12 Наличие выделенного места на 
контейнерной площадке для сбора 
крупногабаритных отходов

Сведения об источнике образования ТКО

1 Наименование

2 Идентификационный номер 
налогоплательщика (ИНН)

3 Адрес (улица, номер дома)

К заявке прикладывается в бумажной форме Схема планируемого размещения места 
(площадки) накопления твердых коммунальных отходов (масштаб 1:2 000).

Достоверность представленных сведений гарантирую.

__________________          _______________________________________   ________________
  (должность (для               (наименование юридического лица,                     (подпись)
юридических лиц))           Ф.И.О. индивидуального предпринимателя,       (печать при наличии)
                                             Ф.И.О. физического лица)

__________________
      (дата)



10
Приложение № 2 
к Правилам обустройства мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов 
на территории Кушвинского муниципального 
округа и ведения их реестра

СОГЛАСИЕ
 на обработку персональных данных

______________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)

Зарегистрированный (ная) по 
адресу:_________________________________________,
Паспорт гражданина РФ серия _______ №_____________, 
выдан_________________________________________________________________
Мобильный  телефон____________________________________________________
Адрес электронной почты________________________________________________

Персональные данные, в отношении которых дается настоящее согласие, 
включают данные, содержащиеся в заявлении (запросе) и в прилагаемых 
документах в объемах, необходимых для предоставления услуги. Обработка 
персональных данных включает в себя такие действия как сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. 

Оказание услуг предполагает обработку персональных данных различными 
способами (с использованием автоматизированных информационных систем, 
а также без использования автоматизации. Настоящее согласие дается на период до 
истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, 
содержащих указанную информацию, определяемых в соответствии 
с законодательством Российской Федерации. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания. Я проинформирован, 
что могу отозвать указанное согласие путем представления оператору заявления 
в простой письменной форме об отзыве данного в настоящем заявлении согласия 
на обработку персональных данных. 

В подтверждение изложенного нижеподписавшийся подтверждаю свое 
согласие на обработку своих персональных данных в соответствии с положениями 
Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

__________                      __________________                    «__» ___________ 20__ г.
   (подпись)                              (расшифровка подписи)



11

Приложение № 3 
к Правилам обустройства мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов 
на территории Кушвинского муниципального 
округа и ведения их реестра

В комиссию по согласованию создания мест 
(площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов на территории 
Кушвинского муниципального округа и 
ведения их реестра
от _______________________________

ЗАЯВКА
на включение сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов

на территории Кушвинского муниципального округа в Реестр мест накопления твердых коммунальных отходов
на территории Кушвинского муниципального округа

                                                                                                                                                                                      Таблица
Раздел 1. Сведения о контейнерной площадке

Данные о собственниках мест (площадок) 
накопления ТКО

Данные о технических характеристиках мест (площадок) 
накопления ТКО

Вид площадки Тип ограждения
Тип подстилающей 

поверхности

Иденти
фикатор

Дата 
внесения 
в реестр ИНН ОГРН наименование местонахождение код наименование код наименование код наименование

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Продолжение таблицы

Реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Кушвинского муниципального округа



12

Раздел 1. Сведения о контейнерной площадке
Данные о технических характеристиках мест (площадок) накопления ТКО

ТКО, за исключением КГО и 
РНО КГО РНО

группы отходов (для 
раздельного 
накопления)

количество 
контейнеров 
для ТКО (шт)

емкость 
контейнеров 

(куб.м.)

параметры 
специальной 

площадки 
для КГО 

(куб. 
метров)

количество 
бункеров 

(штук)

емкость 
бункера 
(куб.м.)

количество 
контейнеров для 

раздельного 
накопления ТКО

 (штук)

емкость 
контейнеров 

(куб.м.)
Код наименование

13 14 15 16 17 18 19

20 21
Продолжение таблицы

Реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Кушвинского муниципального округа

Раздел 2. Сведения о местоположении*
Данные о нахождении мест (площадок) накопления ТКО

муниципальное 
образование населенный пункт улица дом широта долгота

22 23 24 25 26 27
Продолжение таблицы

Реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Кушвинского муниципального округа
Раздел 3. Сведения об отходообразователях

Данные об источниках образования ТКО, которые складируются в местах (площадках) накопления ТКО

Юридические лица, индивидуальные предприниматели Физические лица



13

Категория объекта ИНН наименование

местоположение или 
кадастровый номер 
земельного участка категория объекта

наименование 
улицы и номер 

дома
28 29 30 31 32 33

Список используемых сокращений:
ТКО – твердые коммунальные отходы
КГО – крупногабаритные отходы
РНО – раздельное накопление отходов



14
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Кушвинского 
муниципального округа 
от 04.04.2025 № 547
«Об утверждении Правил обустройства мест 
(площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов на территории 
Кушвинского муниципального округа и 
ведения их реестра»

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по согласованию создания мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов на территории Кушвинского муниципального округа 
и ведения их реестра

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Комиссия по согласованию создания мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов на территории Кушвинского муниципального округа и 
ведения их реестра (далее – Положение, Комиссия) является коллегиальным 
органом, созданным при администрации Кушвинского муниципального округа для 
рассмотрения вопросов, касающихся определения мест накопления твердых 
коммунальных отходов на территории Кушвинского муниципального округа.

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, Уставом Кушвинского муниципального округа, 
муниципальными правовыми актами Кушвинского муниципального округа, а 
также настоящим Положением

Глава 2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ КОМИССИИ

3. К основным задачам Комиссии относятся согласование вопросов, 
связанных с созданием мест (площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов (далее – ТКО) на территории Кушвинского муниципального округа и 
ведения их реестра. 

4 Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет 
следующие функции:

- рассматривает поступившие заявки на согласование создания мест 
(площадок) накопления ТКО на территории Кушвинского муниципального округа 
(далее – заявка);

- осуществляет, в случае необходимости, осмотры мест (площадок) 
накопления ТКО, предложенных для создания;

- взаимодействует с Территориальным отделом Управления Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Свердловской области в городе Качканар, городе Кушва, городе Красноуральск, 



15
городе Нижняя Тура, уполномоченного осуществлять государственный 
санитарно- эпидемиологический надзор;

- принимает решения о согласовании или об отказе в согласовании создания 
мест (площадок) накопления ТКО, о включении (отказе во включении) сведений о 
месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов на территории 
Кушвинского муниципального округа в реестр;

- уведомляет заявителей о принятых решениях.

Глава 3. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

5. Положение о Комиссии, ее численный и персональный состав 
утверждаются и изменяются постановлением администрации Кушвинского 
муниципального округа. Комиссия состоит из председателя, заместителя 
председателя, секретаря и членов Комиссии.

6. Состав Комиссии должен исключать возможность возникновения 
конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые Комиссией 
решения.

7. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления обращений 
заявителей.

Подготовку материалов для рассмотрения на заседании Комиссии 
осуществляет секретарь Комиссии.

8. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель 
Комиссии, который несет ответственность за выполнение возложенных на 
Комиссию задач и осуществление функций.

Члены Комиссии вправе вносить предложения о рассмотрении на заседаниях 
Комиссии вопросов, отнесенных к ее компетенции.

9. Для обеспечения своей работы Комиссия имеет право привлекать к работе 
специалистов других организаций, предприятий или служб, не являющихся 
членами Комиссии (при соблюдении положений пункта 6 настоящего Положения).

10. Комиссия правомочна принимать решения в случае присутствия на 
заседании не менее половины от общего числа ее членов. В случае отсутствия 
члена комиссии на заседании он имеет право изложить свое мнение по 
рассматриваемому вопросу в письменной форме.

Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало более 
половины участвующих в заседании членов Комиссии.

В случае равенства голосов решающим является голос председателя 
Комиссии.

Решения Комиссии фиксируются в протоколе, который подписывается 
председателем Комиссии или его заместителем.

11. При отсутствии председателя Комиссии по причине очередного отпуска, 
командировки, болезни, при необходимости срочного исполнения обязанностей по 
должности, его функции исполняет заместитель председателя Комиссии.



16
Глава 4. ПОРЯДОК СОГЛАСОВАНИЯ ВОПРОСОВ,

СВЯЗАННЫХ С СОЗДАНИЕМ МЕСТ (ПЛОЩАДОК)
НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ

 И ВЕДЕНИЕМ РЕЕСТРА ТАКИХ МЕСТ (ПЛОЩАДОК)

12. Комиссия рассматривает заявку в срок не позднее 10 календарных дней 
со дня ее поступления.

13. В целях оценки заявки на предмет соблюдения требований 
законодательства Российской Федерации в области санитарно-
эпидемиологического благополучия населения к местам (площадкам) накопления 
ТКО секретарь Комиссии готовит схему размещения контейнерной площадки 
(приложение № 1 к Положению), пояснительную записку и не позднее 3 
календарных дней со дня поступления заявки направляет пакет документов в 
Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека по Свердловской области в 
городе Качканар, городе Кушва, городе Красноуральск, городе Нижняя Тура, 
уполномоченного осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический 
надзор (далее - надзорный орган).

По запросу уполномоченного органа надзорный орган подготавливает 
заключение и направляет его в уполномоченный орган не позднее 5 календарный 
дней со дня поступления запроса.

При направлении запроса, срок рассмотрения заявки по решению Комиссии 
может быть увеличен до 20 календарных дней, при этом заявителю не позднее 3 
календарных дней со дня принятия такого решения направляется соответствующее 
уведомление.

14. По результатам рассмотрения заявки Комиссия принимает решение о 
согласовании и выдаче разрешения на создание места (площадки) накопления ТКО 
по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению или об отказе в 
согласовании создания (переноса) места (площадки) накопления ТКО с выдачей 
уведомления об отказе в согласовании создании места (площадки) накопления ТКО 
по форме, согласно приложению № 3 к настоящему Положению.

15. Основанием отказа Комиссии в согласовании создания места (площадки) 
накопления ТКО являются:

1) несоответствие заявки установленной форме;
2) несоответствие места (площадки) накопления ТКО требованиям Правил 

благоустройства, требованиям законодательства Российской Федерации в области 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения, иного законодательства 
Российской Федерации, устанавливающего требования к местам (площадкам) 
накопления ТКО.

16. О принятом решении секретарь Комиссии уведомляет заявителя в срок, 
установленный пунктами 12 и 13 настоящего Положения. В уведомлении об отказе 
в согласовании создания места (площадки) накопления ТКО в обязательном 
порядке указывается основание такого отказа.

17. После устранения основания отказа в согласовании создания места 
(площадки) накопления ТКО заявитель вправе повторно обратиться в Комиссию

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=355228&dst=100011


17
за согласованием создания места (площадки) накопления ТКО в соответствии с 
правилами обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов на территории Кушвинского муниципального округа и ведения их реестра.

18. Рассмотрение заявки на включение сведений о месте (площадке) 
накопления ТКО в реестр осуществляется в течение 10 рабочих дней со дня ее 
получения. 

19. По результатам рассмотрения заявки о включении сведений о месте 
(площадке) накопления ТКО в реестр Комиссия принимает решение о включении 
сведений о месте (площадке) накопления ТКО в реестр или об отказе во включении 
таких сведений в реестр. 

20. Решение об отказе во включении сведений о месте (площадке) 
накопления ТКО в реестр принимается в следующих случаях: 

1) несоответствие заявки о включении сведений о месте (площадке) 
накопления ТКО в реестр установленной форме;

2) наличие в заявке о включении сведений о месте (площадке) накопления 
ТКО в реестр недостоверной информации; 

3) отсутствие согласования уполномоченным органом создания места 
(площадки) накопления ТКО. 

21. В уведомлении об отказе во включении сведений о месте (площадке) 
накопления ТКО в реестр в обязательном порядке указывается основание такого 
отказа. 

22. Секретарь Комиссии уведомляет заявителя о принятом решении в течение 
3 рабочих дней со дня его принятия, путем выдачи уведомления о включении 
сведений о месте (площадке) накопления ТКО в реестр (приложение № 4 к 
настоящему Положению), или об отказе во включении таких сведений в реестр 
(приложение № 5 к настоящему Положению).

23. После устранения основания отказа, но не позднее 30 дней со дня 
получения уведомления об отказе во включении сведений о месте (площадке) 
накопления ТКО в реестр заявитель вправе повторно обратиться в Комиссию с 
заявкой о включении сведений о месте (площадке) накопления ТКО в реестр. 
Заявка, поступившая повторно, рассматривается в порядке и сроки, которые 
установлены пунктами 12 и 13 настоящего Положения. 

24. Заявитель обязан сообщать в уполномоченный орган о любых изменениях 
сведений, содержащихся в реестре, в срок не позднее 5 рабочих дней со дня 
наступления таких изменений путем направления соответствующего извещения на 
бумажном носителе. 



18
Приложение № 1
к Положению о комиссии по согласованию 
создания мест (площадок накопления твердых 
коммунальных отходов на территории 
Кушвинского муниципального округа и 
ведения их реестра

                                                                                   СОГЛАСОВАНО:
                                                                                   Начальник отдела градостроительства и    
                                                                                   архитектуры администрации 
                                                                                   Кушвинского муниципального округа  
                                                                                   __________________________И.Е. Выприцкая 
                                                                                   Начальник отдела по развитию  
                                                                                   потребительского рынка, предпринимательства,     
                                                                                   транспорта и экологии администрации                                                                               
                                                                                   Кушвинского муниципального округа    
                                                                                   ____________________________О.В. Андреева
                                                                                   Председатель Комитета по управлению   
                                                                                   муниципальным имуществом 
                                                                                   Кушвинского муниципального округа
                                                                                    ____________________________  С.В. Орлова

Контейнерная площадка
(бетонное основание)

м

м м

м

Адрес – указываются адреса каждого здания/строения на расстоянии до 100 м. до контейнерной 
площадки

- контейнер для ТКО



19
Приложение № 2
к Положению о комиссии по согласованию 
создания мест (площадок накопления твердых 
коммунальных отходов на территории 
Кушвинского муниципального округа и 
ведения их реестра

Разрешение
на создание места (площадки) накопления

твердых коммунальных отходов

№ ____ от « __» __________ 20__ г.

г. Кушва

Администрация Кушвинского муниципального округа на основании заявки 
на согласование места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов, 
положительного заключения Территориального отдела Управления Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Свердловской области в г. Качканар, г. Кушва, г. Красноуральск, г. Нижняя Тура, 
разрешает создание места (площадки) для накопления твердых коммунальных 
отходов
____________________________________________________________________

(указать кому)
по адресу: ____________________________________________________________

Настоящее разрешение составлено в двух экземплярах, один хранится в 
администрации Кушвинского муниципального округа, другой у 
____________________________________________________________________

Председатель комиссии

Заместитель главы
Кушвинского
муниципального округа               _________________         _____________________                             
                                                                                      (подпись)                                                       (ФИО)
Секретарь комиссии:

Ведущий специалист отдела
по развитию потребительского
рынка, предпринимательства,
транспорта и экологии         _________________           ______________________                            
                                    (подпись)                                                       (ФИО)                      



20
Приложение № 3 
к Положению о комиссии по согласованию 
создания мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов на 
территории Кушвинского муниципального 
округа и ведения их реестра

Уведомление
об отказе в согласовании создания места (площадки) накопления

твердых коммунальных отходов

№ ____ от "__" __________ 20__ г.                                                                  г. Кушва

Уважаемый(ая)______________________________________________________

Уведомляем Вас об отказе в согласовании места (площадки) для накопления
твердых коммунальных отходов по адресу: 
______________________________________________________________________

Причины отказа:

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
______________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Председатель комиссии

Заместитель главы
Кушвинского
муниципального округа               _________________         _____________________                             
                                                                         (подпись)                                           (ФИО)
Секретарь комиссии:

Ведущий специалист отдела
по развитию потребительского
рынка, предпринимательства,
транспорта и экологии                _________________           ____________________                            
                                                                         (подпись)                                           (ФИО)               



21
Приложение № 4 
к Положению о комиссии по согласованию 
создания мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов на 
территории Кушвинского муниципального 
округа и ведения их реестра

Уведомление
о включении сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных 

отходов на территории Кушвинского муниципального округа в реестр 

№______ от «___» __________20__ г. 
 
 
Уважаемый(ая) _______________________________________________________ 
 
Уведомляем Вас о внесении места (площадки) накопления твёрдых 
коммунальных отходов по адресу: ________________________________________ 
_______________________________________________________________в реестр. 
 
 
Председатель комиссии

Заместитель главы
Кушвинского
муниципального округа               _________________         _____________________                             
                                                                         (подпись)                                           (ФИО)
Секретарь комиссии:

Ведущий специалист отдела
по развитию потребительского
рынка, предпринимательства,
транспорта и экологии                _________________           ____________________                            
                                                                         (подпись)                                           (ФИО)                      



22
Приложение № 5 
к Положению о комиссии по согласованию 
создания мест (площадок накопления твердых 
коммунальных отходов на территории 
Кушвинского муниципального округа и 
ведения их реестра

Уведомление
об отказе во включении сведений о месте (площадке) накопления

 твердых коммунальных отходов на территории Кушвинского 
муниципального округа в реестр 

№___ от «___» __________20__ г. 
 
 
Уважаемый(ая) ________________________________________________________ 
 
Уведомляем Вас об отказе во включении сведений о месте (площадки) накопления 
твёрдых коммунальных отходов по адресу: 
______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________в реестр. 

Причины отказа:
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
 
 
Председатель комиссии

Заместитель главы
Кушвинского
муниципального округа               _________________         _____________________      
(                                                                           подпись)                                           (ФИО)

Секретарь комиссии:

Ведущий специалист отдела
по развитию потребительского
рынка, предпринимательства,
транспорта и экологии                _________________           ____________________                            
                                                                         (подпись)                                           (ФИО)                      



23
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Кушвинского муниципального округа 
от 04.04.2025 № 547
«Об утверждении Правил обустройства мест 
(площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов на территории 
Кушвинского муниципального округа и 
ведения их реестра»

СОСТАВ
Комиссии по согласованию создания мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов на территории
 Кушвинского муниципального округа

Председатель комиссии:

Боровикова И.А. - заместитель главы Кушвинского муниципального 
округа;

Заместитель председателя комиссии:

Андреева О.В. - начальник отдела по развитию потребительского рынка, 
предпринимательства, транспорта и экологии 
администрации Кушвинского муниципального округа;

Секретарь комиссии:

Кужакова Л.Р. - ведущий специалист отдела по развитию 
потребительского рынка, предпринимательства, 
транспорта и экологии администрации Кушвинского 
муниципального округа;

Члены комиссии:

Выприцкая И.Е. - начальник отдела градостроительства и архитектуры 
администрации Кушвинского муниципального округа;

Орлова С.В. - председатель Комитета по управлению муниципальным 
имуществом Кушвинского муниципального округа;


